Les indices qui peuvent nous amener à la seconde raison résident dans les quelques mots qui achèvent chaque note en marge. En effet nous avons mentionné que le lecteur qui a annoté le texte a pris soin de mettre en évidence la position restituée, dans les colonnes centrales, de chaque portion ajoutée en note, et ce au moyen de signes d'appel différents pour chaque note. Non content de s'assurer de la continuité de la lecture par ce moyen visuel, notre annotateur anonyme a également copié, à la suite de chaque note qui ne constitue pas une citation entière, les premiers mots de la phrase qui suit, afin de faciliter le passage de l'oeil de la note à la suite du

texte. Si ce manuscrit avait constitué un témoin intermédiaire de la tradition, ces quelques mots devraient correspondre à ce que l'on trouve dans le texte central, puisqu'on doit alors s'imaginer l'annotateur comme un érudit qui, souhaitant compléter le contenu du texte qu'il a à sa disposition, écrit des commentaires dans les marges du manuscrit qu'il a sous les yeux. Il semble, dans tous les cas, que l'on doive écarter la possibilité que ces mots reflètent l'état de la source (c'est-à-dire Aristote la plupart du temps) à laquelle puiserait cet annotateur puisque l'auteur du *Compendium* ne la reprend que rarement *ad litteram* et au contraire reformule généralement, sauf pour certaines sources comme Isidore de Séville.<sup>52</sup>

Comparons la rédaction des notes marginales aux passages correspondants dans la version courte et dans la version longue, ici à nouveau le chapitre sur les fleurs :

- dans *U1* :

Item in quarto metheorum. Ad generationem florum *exigitur* digestio humoris seminalis in humorem aqueum. *Item Aristotiles in secundo de plantis dicit quod materia florum et foliorum idem est scilicet humor aqueus subtilis. Sed magis digestus ad generationem florum minus autem ad generationem foliorum. In hoc habundant folia et flores in materia. Folia enim sunt ex natura aquosa, flores vero ex natura aerea eius tamen humoris.* In hoc differunt folia et flores, in materia scilicet : folia enim sunt ex natura aquosa, flores ex natura aerea eiusdem tamen humoris. *Item Aristotiles in primo de plantis dicit quod flores et folia et virge sunt in plantis ad bene esse earum solum, folia scilicet ad cooperiendum fructum, flores ut humiditas aerea superflua a fructu seminis admoveatur, surculi vero.* Flores ideo sunt ut humiditas aerea superflua ammoveatur, surculi vero ut in eis purgetur superfluitas aquosa.

- dans *Tr2* (version C) :

Idem in quarto metheorum. Ad generationem florum digestio humoris seminalis in humorem aqueum. **In hoc differunt folia et flores in materia. Folia enim sunt ex natura aquosa, flores ex natura aerea eiusdem tamen humoris. Flores ideo sunt ut humiditas aerea superflua conmoveatur subtili** ut in eis purgetur superfluitas aquosa.

- dans *Par2* (version longue L) :

Idem in quarto metheorum. Ad generationem florum *exigitur* digestio humoris seminalis in humorem aqueum. *Item Aristotiles in secundo de plantis dicit quod materia florum et foliorum eadem est scilicet humor aqueus subtilis. Sed magis digestus ad generationem florum minus autem ad generationem foliorum. In hoc differunt folia et flores in materia, quia folia sunt ex natura aquosa, flores vero ex natura aerea eiusdem tamen humoris.* *Item Aristotiles in primo de plantis dicit quod flores et folia et virge sunt in plantis ad bene esse earum solum, folia scilicet ad cooperiendum fructum, flores ut humiditas aerea superflua a fructu seminis amoveatur, surculi vero* ut in eis purgetur superfluitas aquosa.

On constate, dans le second morceau clôturant la note de *U1*, que l'énoncé s'approche davantage de la version longue que de la version courte de Troyes (notamment par la présence de l'expression *a fructu seminis* qui est absente de la version courte). La version courte est en

<sup>52</sup> Cependant on ne doit pas écarter la possibilité que l'auteur du texte ait à sa disposition une source intermédiaire inconnue de nous, qu'il recopie fidèlement.

revanche plus proche du texte central de *U1*.

Prenons un autre exemple dans le chapitre 40 du livre III, *De alliis*, où l'auteur énumère les propriétés de l'ail :

- dans *U1* :

Leo et pardus fugiunt illud. Sepius *oculis* in cibo sumptum caliginem inducit. *Calidum est et siccum in quarto gradu ; parum nutrit. Calidis et colericis nocet.* Contra morsum canis rabidi remedium prestat, amissam loquelam casu recuperat quasi reparat, **calidis et colericis nocet.**

- dans *Tr2* (version *C*) :

Leo et pardus fugiunt illud. Sepius in cibo sumptum caliginem inducit. Contra morsum canis rabidi remedium prestat, amissam loquelam casu recuperat, **calidis et colericis nocet.**

- dans *Par2* (version longue *L*) :

Leo et pardus fugiunt illud. Sepius oculis in cibo sumptum caliginem inducit. Calidum est et siccum in quarto gradu ; parum nutrit. **Calidis et colericis nocet.** Contra morsum canis rabidi remedium prestat, ventrem humectat, amissam loquelam quasi reparat.